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Lectio praecursorian, Helena Karento 

"Olen tehnyt parhaani". Tutkimus naisista valtion ja kuntien johtajina ja vaativissa 
asiantuntijatehtävissä 

Suomessa käsitys työelämän sukupuolineut
raalisuudesta ja sukupuolettomuudesta liitetään 
etenkin julkiseen hallintoon. Mielikuvaa pitävät yllä 
julkishallinnon säädösperustaisuus, ennakoitavat 
nimitys- ja ylennysperiaatteet, muodollinen sama
palkkaisuus ja virkatoiminnassa korostuvat objektii
visuus, persoonattomuus, asiantuntemus ja ratio
naalisuus sekä järjestelmän riippumattomuus sen 
palveluksessa olevasta henkilöstöstä. Julkisella 
hallinnolla on virallinen velvoite edistää sukupuol
ten tasa-arvoa. 

Todellisuus on kuitenkin sukupuolistunutta myös 
julkisessa hallinnossa. 1995 Suomen valtionhal
linnossa työskenteli 125 000 ja kunnallishallinnossa 
393 000 henkeä. Yhteensä valtion ja kuntien 
henkilöstömäärä oli 518 000. Naisia valtionhallin
non henkilöstöstä oli 46 prosenttia. Kuntien hen
kilöstössä naisia oli 75 prosenttia. Julkisen hallin
non korkeat asemat kuuluvat kuitenkin pääsään
töisesti miehille. Esimerkiksi Suomen Euroopan 
Unionin puheenjohtajakaudella 1999 tehty tutki
mus naisten osallistumisesta jäsenvaltioiden yh
teiskunnalliseen päätöksentekoon osoitti, että 
muihin jäsenmaihin verrattuna naisia on vähän 
Suomen valtionhallinnon korkeimmissa viroissa. 
Ministeriöidemme osastopäälliköistä vain kolme eli 
6 prosenttia on naisia. Useimmat noin neljästäkym
menestä naiskunnanjohtajastamme sijoittuvat pie
niin kuntiin. 

Tutkimukseni perustuu olettamukselle, että su
kupuoli muovaa työorganisaatioita. Se ohjaa, millai
sin ehdoin naiset saavat organisaation jäsenyy
den sekä millaisiksi miesten ja naisten asemat ja 
mahdollisuudet toimia työssään muodostuvat. Se 
vaikuttaa siihen, miten yksilön työtä arvostetaan 
ja miten tärkeänä hänen työpanostaan pidetään. 

Tutkimukseni keskeiset teemat ovat: naisten 
rekrytoituminen, virkaura ja toiminta naisina val
tion ja kuntien johtajina ja vaativissa asiantuntija
tehtävissä. Tutkimusaineistoni koostuu kolmen
kymmenen näissä tehtävissä toimivan naisen 
omaelämäkerrasta. Tutkittavat ovat korkeasti kou
lutettuja, hyvissä virka-asemissa olevia naisia. He 
eivät edusta naisten enemmistöä yhteiskunnassa 
tai julkishallinnossa, vaan naisia valtion ja kuntien 
hallinnon miesvaltaisissa ylemmissä asemissa ja 
tehtävissä. Omaelämäkerrat tutkimusaineistona 
mahdollistavat hallinnon tutkimuksen valtavirtojen 

sivuuttaman naisten äänen kuulemisen ja heidän 
nostamisensa tutkimuksen keskiöön. Ne antavat 
tietoja naisten virkauran menestystekijöistä ja epä
onnistumisen syistä. Niissä kerrotaan asioista, joita 
muutoin olisi vaikea käsitellä julkisesti. Ne sisältä
vät tietoa työpaikan ihmissuhteista, vuorovaiku
tuksesta, ristiriidoista, yhteistoiminnasta, työstä ja 
tavoista tehdä sitä sekä sukupuolen merkityksestä. 

Naistutkimuksessa on tarkasteltu 1980- ja 1990-
luvuilla naisten asemaa ja toimintaa työorganisaa
tioiden jäseninä sekä naisten työn arvostamista. 
Lähtökohtana on pidetty sitä, että sukupuoli on 
yhteiskunnallisten suhteiden järjestäjä. Yhteiskun
nallinen sukupuolijärjestelmä rakentuu kahdelle pe
riaatteelle: eron ja hierarkian. Eron periaate mer
kitsee, että nainen ja naiseus on erotettavissa mie
hestä ja mieheydestä. Naisten on helpompi ylittää 
mieheyden ja naiseuden rajat, koska mies on nor
mi, johon vajavaisetkin voivat pyrkiä. Hierarkki
suuden periaate tarkoittaa, että mies ja miehinen 
on arvokkaampaa kuin nainen ja naiseus. Nämä 
periaatteet ovat voimassa kaikissa yhteiskunnalli
sissa instituutioissa, myös julkisissa organisaati
oissa. 

Työorganisaatioiden sukupuolistuneita rakentei
ta uusinnetaan monella tavalla jokapäiväisen elä
män menettelytavoissa ja päätöksissä, jotka 
eriyttävät, hallitsevat, valvovat ja järjestävät 
hierarkioita. Sukupuolten eriarvoisuutta ja eroa 
luodaan ja ylläpidetään näkymättömissä ja näky
vissä sukupuoliperustaisissa ja näennäisen 
sukupuolineutraaleissa prosesseissa, jotka voivat 
vaihdella paikallisesti. Sukupuoli on ihmisten jat
kuvaa toimintaa ja tietoisuuden luomista siitä, mikä 
on nainen ja mikä on mies, mikä on feminiinistä ja 
mikä maskuliinista. Tämä määrittelyprosessi on 
käynnissä kaikissa työorganisaatioissa. Niiden 
sukupuolistuneita prosesseja ovat sukupuolijaon 
luomisen prosessit, ihmisten välinen vuorovaiku
tus, mielikuvien, tietoisuuden ja symbolien luomi
nen sekä yksilöiden määrittelyt itsestään. Ne ovat 
toimintoja, jotka voivat olla näkyviä kuten työ
organisaation rekrytointikäytännöt, tai ne voivat 
tapahtua muun toiminnan suojissa näyttäen 
sukupuolineutraaleilta. 

Organisaatioilla on taipumus ensisijaistaa tiet
tyjä ryhmiä säilyttääkseen yhdenmukaisuutensa. 
Näin menettelevät varsinkin yhteiskunnallisesti 
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merkittävät ja asemansa vakiinnuttaneet organi
saatiot, kuten Suomen julkisen hallinnon organi
saatiot. Ne pyrkivät to�umaan poikkeavat ja vallit
sevaa jä�estystä uhkaavat tulokkaat suojellakseen 
yhtenäisyyttään. Naisten tullessa miesvaltaisiin 
työorganisaatioihin, asemiin ja tehtäviin vaatien 

yhtäläisiä oikeuksia esimerkiksi uran luontiin ja sil
lä etenemiseen he kyseenalaistavat vallitsevia 
sukupuolten suhteita. Vaatiessaan sukupuolesta 
riippumatta yhtäläisiä asemia ja mahdollisuuksia 
toimia he muuttuvat miesten kilpailijoiksi. Kilpailu 

koskee niukkoja asemia ja tehtäviä, voimavaroja 
ja etuja sekä tilaisuuksia osallistua työorganisaa
tioissa tärkeään päätöksentekoon. Kilpailu terä
vöittää eturistiriitoja, valta kamppailuja ja muita kon
flikteja. Työorganisaatioita voikin luonnehtia vallan, 
ristiriitojen ja etujen areenoiksi. Voimme nähdä ne 
näyttämöinä, joiden parrasvaloissa ja kulissien 
takana käydään kamppailuja myös sukupuoli
perustalta. Työorganisaatiot eivät kuitenkaan ole 
pelkkiä kilpakenttiä, vaan myös yhteistyön aree
noita. Yhteistyö suuntautuu organisaation tavoit
teisiin, kilpailu puolestaan rajallisiin asemiin, 
uramahdollisuuksiin ja voimavaroihin. Kilpailu on 
kärjekkäintä hierarkkisissa organisaatioissa. Se 
kiristyy, kun kohteina ovat organisaation ylätason 
asemat ja tehtävät. Tässä kilpailussa jä�estetään 
myös sukupuolten suhteita. 

Tutkimukseni näyttää, että jaettaessa niukkoja 
voimavaroja ja etuja, kuten tehtäviä, virkoja ja ura
mahdollisuuksia, valtion ja kuntien johtavissa ja 
vaativaa asiantuntemusta edellyttävissä asemis
sa ja tehtävissä, käytettiin sukupuolta avoimesti 
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tai piiloisesti jakoperusteena. Valtion ja kuntien 
hallintoon sisältyi erilaisia miesvallan muotoja. Ne 
olivat avoimia tai piiloisia, lainavastaisia tai hyväk
syttyjä. Miesvalta sisälsi toiminnan ja kulttuuriset 
merkitykset, jotka antoivat toiminnalle mielen. 
Naisten ja miesten käyttäytyminen, kieli tai muu 
toiminta ilmentävät institutionalisoitunutta, syste
maattista ja yhtenäistä käsitystä naisten vähä
merkityksisyydestä miehiin verrattuina. 

Naiset valtion ja kuntien johtajina ja vaativissa 
asiantuntijatehtävissä olivat erilaisia. Naisten 
toimintavaihtoehdot ja tavat kohdata miesvaltaa 
riippuivat heidän naistietoisuudestaan. Nais
tietoisuus edellyttää ymmärrystä yhteiskunnallises
ta sukupuolijärjestelmästä sekä sukupuolesta 
epäsymmetrisenä, epätasa-arvoisena suhteena, 
johon sisältyy biologinen, ja joka on tilanne- tai 
kontekstisidonnainen ja sisällöltään sosiaalisesti 
määrittynyt. 

Sukupuolten tasa-arvoa edistäneet toimet ovat 
muuttaneet sukupuolten suhdetta julkishallinnossa 
siten, että naisten ja miesten muodollinen yhden
vertaisuus on toteutunut. Silti todellisuudessa yksi
lön sijoittumista julkisten organisaatioiden valta
rakenteeseen ohjaa hänen hierarkkinen aseman
sa yhdistyneenä luokka-asemaan, rotuun ja su
kupuoleen. Julkishallinnossa tuskin on odotet
tavissa sukupuolten todellisen tasa-arvon nopea
ta edistymistä, mutta uudentyyppiset yhteistoimin
nalliset työmuodot, hierarkioiden madaltaminen 
sekä yhteisöllisyyden vahvistaminen avaavat 
mahdollisuuksia sukupuolten eriarvoisuuden vä
hentämiseksi. 

Lectio praecursorian, Liisa Westman 

Under the Northern Lights, The Reflection of Gender on the Career of Women Managers 
in Finnish municipalities. 

"A diamond is a girl' s best friend" is a well-known 
saying. However, as our recently elected female 
president Tarja Halonen has stated on many 
previous occasions "it is, in fact, the Nordic welfare 
society which is a girrs best friend". 

When I interviewed 26 woman municipal 
managers in 1996 they emphasised the impor
tance of a welfare society for all the residents of 
their municipalities, not only for women but equally 
so for men. According to them, the practice of a 
welfare society can be seen at the municipal level 
through those services which the municipalities 
offer their residents, for example, day-care, old 

people care, education and health care. These are 
the services which women took care of, firstly as 
volunteers in their homes and later as employees 
on the lower level of the municipal hierarchies. 
Women managers clearly saw that the 
municipalities should be for their residents, creating 
equality between people, between women and 
men, between old and young, and between rich 
and poor. This aisa means that our welfare society, 
based on social services, can provide opportunities 
for women to work outside the home. lt means 
that women here in Finland can combine their 
career and their family life, as most of the 




